در زمان نخستین جلایریان نیز، برغم خط مشی سیاسی حکومت مرکزی، حکام و امراء و عمال مالیاتی محل از هیچگونه تعدی و ستم فروگذار نمی کردند<sup>۵</sup>.

در عصر تیمورخان نیز پیک ها همچنان این حق را داشتند که چهارپایان سواری و باری را برای استفاده خود ضبط نمایند<sup>۶</sup>.

ابوسعید (۸۷۳-۸۵۵ ق/ ۱۴۶۸-۱۴۵۱ م) حق نزول (حق اقامت) خود را با شلاق و شکنجه به چنگ می آورد<sup>۷</sup>. در عصر صفوی حق اقامت، هزینه چهارپایان سواری، عابران رسمی و فرستادگان خارجی و کلیه همراهان آنان به مخارج اضافه گردید که در اواخر صفوی معمولاً بصورت جنسی اخذ می شد<sup>۸</sup>.

بدون شك این رسم با سنت مهمان نوازی شرقی ارتباطی ندارد و باید بیشتر به صورت رسمیت شناختن حق قدرت شاهی ارزشیابی شود. امیرانی که علیه حکومت مرکزی قیام می کردند - حتی علیه قدرت شاهی بر می خاستند - ابتدا از پرداخت سیورسات خودداری می کردند. برای مثال الهیارخان حاکم سبزوار که در هنگام لشکرکشی فتحعلی شاه به خراسان در سال ۱۲۱۴ق/ ۱۸۰۰م:

”قلعه خود مستحکم شده، مانع پرداخت سیورسات شد“<sup>۳۸</sup>.

یا هنگام لشکرکشی عباس میرزا به خراسان در سال ۱۲۴۶ق/۱۸۳۱م که بمنظور سرکوبی خان‌های شورشی و سرکش بود، چنین امری صورت گرفته است:

”... سیورسات خواهان اردو از قلعه سیورسات خواسته، بجز نمودن سرب و باروت و انداختن گلوله و سرکشی امری دیگر مشاهده نکردند“<sup>۳۹</sup>.

حکام ولایات نیز با خودداری از پرداخت سیورسات، شورشهایی برپا می‌کردند. برای مثال در سال ۱۲۴۷ق/۱۸۳۲م سیف‌الملوک میرزا، نوه فتحعلی شاه مردم و لشکریان را علیه عموی خود فرمانفرمای فارس تحریک نمود:

”... عبارات ناشایسته به عم اکرم مرقوم داشته بود و مردم را از خدمت او و دادن سیورسات ممانعت کرد“<sup>۴۰</sup>.

بهمین علت خودداری از پرداخت سیورسات بمنزله ردّ قدرت حاکم، و تادیه آن مبنی بر شناخت آن قدرت تلقی می‌شد. برای مثال می‌توان به فرمانفرمایی اشاره کرد، که پس از مرگ فتحعلی شاه در سال ۱۲۵۰ق/۱۸۳۴م در شیراز به عنوان مخالف شاه جشن گرفت و پس از وصول خبر مرگ فتحعلی شاه سپاهیان خود را برای اخذ سیورسات به اطراف فرستاد:

”لشکریان را بجهت خواستن مواجب و سیورسات مرخص نموده...“<sup>۴۱</sup>.

از طرف دیگر شاهزادگان و امیران در اثر اغتشاشاتی که پیوسته در اثر مرگ سلطان به وجود می‌آمد، بمنظور اثبات وفاداری خود نسبت به جانشین وی در پرداخت سیورسات تعجیل می‌کردند.

"همه و علف و آب شیرین، مادیانهای خود را به اهالی سالیان به بهای ناقابل فروخت و برخی دیگر را بمصرف سیورسات و آذوقه روسیه رسانید...<sup>۵۶</sup>"

استعمال اصطلاح سیورسات به مفهوم "تدارکات" و "آذوقه" بویژه از گزارشات مصطفی افشار "بهاء الملک" درباره قرارداد صلح ۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م به چشم می خورد:

"در این اثنا جمعی از سپاه به اوجان رفته، از آنجا عزیمت مینج کرده بودند. حضرت ولیعهد در مجلس برای موقوفی این عزیمت با جنرال پسکوویچ گفتگو کرده، قرار بر این شد که قشون روس از اوجان به هشترو بروود و عامل حضرت ولیعهد سیورسات آنها را در مدت اقامت کارسازی کند.<sup>۵۷</sup>"

”آذوقه و سیورسات که از صحرا و قرای نزدیک و دور تحصیل می شود ۶۳۳“ با ”... عرّاده و دواب حمل و نقل ۶۴۳“ می شد.

اما آذوقه سفر ایلچیان نیز می توانست از این طریق انجام پذیرد ۶۵.

#### ۴- سیورسات به عنوان خراج

این که سیورسات به عنوان خراج محسوب می شد، از بند ۹ قرارنامه شیخ سعید مسقطی حاکم بندرعباس از ۱۲۷۲ق/ ۱۸۵۶م بخوبی روشن می شود:

اگر حاکم فارس و کرمان سپاهی برای نظم نواحی بلوچستان روانه کنند، حاکم بندرعباس در دادن سیورسات و لوازم سفر اغماض نکنند ۶۵۴

در منابع دیگر نیز پرداخت سیورسات به عنوان خراج تلقی می شد:

”...

. . ۶۷۴

از این توضیح چنین بر می آید که سیورسات نه تنها شکل مالیاتی و عوارض اخذ شده است، بلکه به عنوان ”انعام“<sup>۶۸</sup> و هزینه اقامت سلطان نیز اعطا می شده است. اصطلاح سیورسات نه تنها در وقایع نگاریها وجود داشته است، بلکه در اسناد و فرمانها نیز مورد استفاده بوده است. نمونه آن در قرارداد سال ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۶ م امام مسقط<sup>۶۹</sup> و همچنین در رقم عباس میرزا از سال ۱۲۳۸ ق/ ۱۸۲۳ م به چشم می خورد<sup>۷۰</sup>. دو فرمان شاهی مورد بررسی ما اگرچه کلمه سیورسات را دربر ندارد، اما از هر لحاظ قابل اهمیت است. اولین فرمان از فتحعلی شاه است، و در ذوالحجه ۱۲۴۸ / آوریل ۱۸۳۱ نوشته شده است. در این فرمان ممنوعیت اخذ عوارض پولی (تنخواه) و یا درخواست های دیگر را ”بنام سربازان و سواران و غیره“ از ده لاله جین که جزء مالکیت شخصی علی خان است<sup>۷۱</sup>، صادر نموده است.

را دریافت داشته است: ۲۵۰ من آرد، ۱۵ من برنج، ۳۷ من کره تازه، ۱۲ من آرد نخود، ۱۲ من نمک، ۳ من ادویه های مختلف مانند فلفل، ۱۰ من دانه انار، ۲۷ من پیاز، ۱۲ من بیه چراغ، ۵ من کشمش، ۵ من آلو، ۵ من سرکه، ۱۰ من پنیر، ۲۰ من ماست، ۳ من شکر، ۵ من عسل و ۱۰۰ من جو برای غذای چارپایان.
- فرستاده هلمستاین در سال ۱۰۴۷/۱۶۳۷ در شهر شماخی اجناسی در حدود ۳۰۰ من در روز دریافت داشته است. این اجناس شامل ۱۷ راس گوسفند، ۲۰ عدد مرغ، ۱۰۰ عدد تخم مرغ، ۵۰ من شراب، ۵۰ راس الاغ بارکشی و نان و نمک بوده است. (به نقل از کتاب: ایران صفوی از دیدگاه سفرنامه های اروپائیان، نوشته سیبلا شوستر والسر، ص ۷۶).
86.

Fry, R.: *Die Perser. Das erste Imperium der Antike*, (münchen 1970).

Johanson, J.: *A Journey from India to England through Persia, Georgia, Russia and Prussia in the Year 1817*, (London 1818).

Minorsky, V.: «A sourghal of Qasim b. Jahangir Aq-Qoyunlu 903/1498», in: *BSOAS* 9 (1937), S.927-960.

Morier, J.: *A second Journey Through Persia, Armenia and Asia Minor to Constantinople 1810-1816*, (London 1818).

Price, W.: *Journal of the British Embassy to Persia*, (London 1829).

Qusely, w.: *Travels in Various countries of the East*, Vol.III, (London 18?)